
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della

Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Partecipazione del personale a convegni/conferenze
Partecipazione alla 62° Riunione Scientifica Annuale organizzata dalla SIE online il 26-29 ottobre
2021. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 320,00 per n. 4 partecipanti.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso  che IRPET è ente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta che per il  Consiglio  regionale  della
Toscana,  istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni,  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di  programmazione
economica, sociale e territoriale

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento,  individua, al comma 1, tra i
compiti  istituzionali  dell'IRPET,  “la  circolazione  e  la  diffusione  delle  conoscenze”  (lett.  e),
disponendo,  al  successivo  comma  3,  lettere  a)  e  b),  che  relativamente  a  tali  compiti  l'Istituto
"stabilisce  relazioni  con  altri  enti  di  ricerca,  anche  esteri,  uffici,  studi,  istituti  specializzati,
dipartimenti universitari" (lett. a) ed “assume iniziative di formazione specialistica nelle discipline
oggetto dell'attività dell'Istituto” (lett.b)

Preso  atto  che  dal  26  al  29  ottobre  2021  si  terrà  online  la  62°  Riunione  Scientifica  Annuale
organizzata  dalla  Società  Italiana  Economisti  (SIE),  che ha tra  i  suoi  obiettivi  la  promozione di
iniziative volte a facilitare la ricerca scientifica nelle discipline economiche, promuoverne la qualità
e diffonderne i risultati,

Viste le richieste presentate in relazione alla partecipazione alla conferenza in oggetto dai ricercatori
dell’IRPET Sabrina Iommi, Marco Mariani e Letizia Ravagli,  e preso atto che alla medesima
conferenza parteciperà anche il Direttore dell’Istituto, Nicola Sciclone

Rilevato che tale partecipazione è volta sia a favorire la divulgazione delle conoscenze dell’Istituto,
attraverso la presentazione di paper e contributi, sia a consentire al personale interno di acquisire
esperienze formative e di confronto scientifico durante il convegno annuale

Ritenuto dunque di  poter  accogliere  tali  richieste,  in ragione dell’interesse rivestito  dell’iniziativa
promessa dalla stessa associazione SIE e dell’attinenza delle materie dalla stessa trattate con le
tematiche  di  ricerca  propriamente  oggetto  dell’attività  dell’Istituto,  autorizzando,
conseguentemente la partecipazione alla conferenza annuale dei citati dipendenti  e dando atto
altresì della partecipazione del Direttore,



Rilevato  che  per  la  partecipazione  al  suddetto  Convegno  organizzato  dalla  Società  Italiana
Economisti il costo di iscrizione individuale è di euro 80,00 e che, dunque, il costo complessivo che
IRPET deve sostenere per n. 4 partecipanti è di 320 euro

Visto  il  conto  economico  preventivo  dell'esercizio  2021  e  la  proiezione  triennale  2021-2023  del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei piani
di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021, nelle
risultanze  di  cui  alla  seconda  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal  Direttore  con
determinazione n. 21 del 30.04.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento,  ai  sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021
Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di autorizzare la partecipazione dei dipendenti Marco Mariani, Sabrina Iommi, Letizia Ravagli e
alla 62° Riunione Scientifica Annuale organizzata dalla Società Italiana Economisti (SIE), che si
terrà online dal 26 al 29 ottobre 2021, dando altresì atto della partecipazione del Direttore Nicola
Sciclone;

2. di  autorizzare,  conseguentemente,  la  spesa  di  euro  320,00  quale  costo  da  sostenere  per  la
partecipazione  al  sopracitato  Convegno  (costo  individuale  di  iscrizione  di  80  euro  per  n.  4
partecipanti).


	Viste le richieste presentate in relazione alla partecipazione alla conferenza in oggetto dai ricercatori dell’IRPET Sabrina Iommi, Marco Mariani e Letizia Ravagli, e preso atto che alla medesima conferenza parteciperà anche il Direttore dell’Istituto, Nicola Sciclone
	Rilevato che tale partecipazione è volta sia a favorire la divulgazione delle conoscenze dell’Istituto, attraverso la presentazione di paper e contributi, sia a consentire al personale interno di acquisire esperienze formative e di confronto scientifico durante il convegno annuale
	Ritenuto dunque di poter accogliere tali richieste, in ragione dell’interesse rivestito dell’iniziativa promessa dalla stessa associazione SIE e dell’attinenza delle materie dalla stessa trattate con le tematiche di ricerca propriamente oggetto dell’attività dell’Istituto, autorizzando, conseguentemente la partecipazione alla conferenza annuale dei citati dipendenti e dando atto altresì della partecipazione del Direttore,

